
      

    

 
Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 
 

08.07.2019 

 
 
 

Beschluss  

öffentliche Sitzung vom 04.07.2019 

Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 
 
 
TOP 6 
Wahl der/des Vorsitzenden des Stadtrates für die Wahlperiode 2019 - 2024 
Vorlage: BV-StRQ/031/19 
 

Beschluss:        
 
Gemäß § 36 Abs. 2 KVG LSA wird für die Dauer der Wahlperiode 2019 bis 2024 aus der Mitte des 
Stadtrates 
 

Frau Dr. Sylvia Marschner 
 
zur Vorsitzenden des Stadtrates gewählt. 
 
 
(Wahlergebnis:     34 gültige Stimmen/keine ungültigen Stimmen 
 
   Frau Dr. Sylvia Marschner  19 Stimmen 
   Herr Detlef Tichatschke  15 Stimmen) 
 
geändert beschlossen 
 
 
Ja 19   
 
 
Der Beschluss tritt mit sofortiger Wirkung in Kraft. 

Die Beschlussfähigkeit ist gegeben. 

Auf Grund des § 33 Abs. 1 KVG LSA wurde kein Mitglied des Stadtrates der Welterbestadt 
Quedlinburg von der Abstimmung ausgeschlossen. 

 
 
 
 
 
gez. Dr. Sylvia Marschner          (Siegel)                       gez. i.V. W. Scheller  
Dr. Sylvia Marschner  
Vorsitzender des Stadtrates  
der Welterbestadt Quedlinburg   

Frank Ruch 
Oberbürgermeister 
Welterbestadt Quedlinburg 

 



   

 
Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 
 

08.07.2019 

 
 
 

Beschluss  

öffentliche Sitzung vom 04.07.2019 

Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 
 
 
TOP 8 
Entscheidung über die Gültigkeit der Wahl des Stadtrates der Welterbestadt Quedlinburg vom 
26.05.2019 
Vorlage: BV-StRQ/033/19 
 

Beschluss: 
        
Der Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg beschließt gemäß der §§ 51 Abs. 1 und 52 Abs. 1 Nr. 1 
des Kommunalwahlgesetzes des Landes Sachsen-Anhalt (KWG LSA): 
 
1. Einwendungen gegen die Wahl des Stadtrates der Welterbestadt Quedlinburg vom 26.05.2019  
    liegen nicht vor. 
 
2. Die Wahl des Stadtrates am 26.05.2019 ist gültig.  
 
 
ungeändert beschlossen 
 
Ja 33  Nein 0  Enthaltung 1  Mitwirkungsverbot 0   
 
 
Der Beschluss tritt mit sofortiger Wirkung in Kraft. 

Die Beschlussfähigkeit ist gegeben. 

Auf Grund des § 33 Abs. 1 KVG LSA wurde kein Mitglied des Stadtrates der Welterbestadt 
Quedlinburg von der Abstimmung ausgeschlossen. 

 
 
 
 
 
 
gez. Dr. Sylvia Marschner          (Siegel)                       gez. i.V. W. Scheller  
Dr. Sylvia Marschner  
Vorsitzender des Stadtrates  
der Welterbestadt Quedlinburg   

Frank Ruch 
Oberbürgermeister 
Welterbestadt Quedlinburg 

 



   

 
Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 
 

08.07.2019 

 
 
 

Beschluss  

öffentliche Sitzung vom 04.07.2019 

Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 
 
 
TOP 9 
Entscheidung über die Gültigkeit der Wahl des Ortschaftsrates der Ortschaft Stadt Gernrode  
vom 26.05.2019 
Vorlage: BV-StRQ/034/19 
 

Beschluss:     
    
Der Stadtrat der Stadt Quedlinburg beschließt gemäß der §§ 51 Abs. 1 und 52 Abs. 1 Nr. 1 des 
Kommunalwahlgesetzes des Landes Sachsen-Anhalt (KWG LSA): 
 
1.  Einwendungen gegen die Wahl des Ortschaftsrates der Ortschaft Stadt Gernrode vom 

26.05.2019 liegen nicht vor. 
 
2.  Die Wahl des Ortschaftsrates der Ortschaft Stadt Gernrode am 26.05.2019 ist gültig.  
 
 
ungeändert beschlossen 
 
Ja 34  Nein 0  Enthaltung 0  Mitwirkungsverbot 0   
 
 
Der Beschluss tritt mit sofortiger Wirkung in Kraft. 

Die Beschlussfähigkeit ist gegeben. 

Auf Grund des § 33 Abs. 1 KVG LSA wurde kein Mitglied des Stadtrates der Welterbestadt 
Quedlinburg von der Abstimmung ausgeschlossen. 

 
 
 
 
 
 
gez. Dr. Sylvia Marschner          (Siegel)                       gez. i.V. W. Scheller  
Dr. Sylvia Marschner  
Vorsitzender des Stadtrates  
der Welterbestadt Quedlinburg   

Frank Ruch 
Oberbürgermeister 
Welterbestadt Quedlinburg 



   

 
Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 
 

08.07.2019 

 
 
 

Beschluss  

öffentliche Sitzung vom 04.07.2019 

Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 
 
 
TOP 10 
Entscheidung über die Gültigkeit der Wahl des Ortschaftsrates der Ortschaft Bad Suderode vom 
26.05.2019 
Vorlage: BV-StRQ/035/19 

 
Beschluss:        
 
Der Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg beschließt gemäß der §§ 51 Abs. 1 und 52  Abs. 1  
Nr. 1 des Kommunalwahlgesetzes des Landes Sachsen-Anhalt (KWG LSA): 
 
1. Einwendungen gegen die Wahl des Ortschaftsrates der Ortschaft Bad Suderode vom  
    26.05.2019 liegen nicht vor. 
 
2. Die Wahl des Ortschaftsrates der Ortschaft Bad Suderode am 26.05.2019 ist gültig.  
 
 
ungeändert beschlossen 
 
Ja 34  Nein 0  Enthaltung 0  Mitwirkungsverbot 0   
 
 
Der Beschluss tritt mit sofortiger Wirkung in Kraft. 

Die Beschlussfähigkeit ist gegeben. 

Auf Grund des § 33 Abs. 1 KVG LSA wurde kein Mitglied des Stadtrates der Welterbestadt 
Quedlinburg von der Abstimmung ausgeschlossen. 

 
 
 
 
 
 
gez. Dr. Sylvia Marschner          (Siegel)                       gez. i.V. W. Scheller  
Dr. Sylvia Marschner  
Vorsitzender des Stadtrates  
der Welterbestadt Quedlinburg   

Frank Ruch 
Oberbürgermeister 
Welterbestadt Quedlinburg 

 



   

 
Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 
 

08.07.2019 

 
 

Beschluss  

öffentliche Sitzung vom 04.07.2019 

Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 
 
 
TOP 12 
Wahl der stellvertretenden Vorsitzenden des Stadtrates für die Wahlperiode 2019 - 2024 
Vorlage: BV-StRQ/032/19 
 

Beschluss:        
 
Gemäß § 36 Abs. 2 Satz1 KVG wählt der Stadtrat für die Dauer der Wahlperiode 2019 – 2024  
aus dem Kreis der ehrenamtlichen Mitglieder Stadtrates  
 
Herrn Lars Kollmann zum ersten stellvertretenden Vorsitzenden des Stadtrates  
 
Frau Bettina Ringel-Owczarzak zur zweiten stellvertretenden Vorsitzenden des Stadtrates.  
 
 
(Wahlergebnis der Wahl des ersten Stellvertreters: 34 gültige Stimmen/keine ungültigen Stimmen 
 
   Herr Lars Kollmann   19 Stimmen 
   Herr Detlef Tichatschke  15 Stimmen 
 
Wahlergebnis der Wahl der zweiten Stellvertreterin: 20 gültige Stimmen/14 ungültigen  
                                                                                                                                 Stimmen 
 
   Frau Bettina Ringel-Owczarzak 19 Stimmen) 
 
 
geändert beschlossen 
 
Ja 34  Nein 0  Enthaltung 0  Mitwirkungsverbot 0   
 
 
Der Beschluss tritt mit sofortiger Wirkung in Kraft. 

Die Beschlussfähigkeit ist gegeben. 

Auf Grund des § 33 Abs. 1 KVG LSA wurde kein Mitglied des Stadtrates der Welterbestadt 
Quedlinburg von der Abstimmung ausgeschlossen. 

 
 
 
 
 
gez. Dr. Sylvia Marschner          (Siegel)                       gez. i.V. W. Scheller  
Dr. Sylvia Marschner  
Vorsitzender des Stadtrates  
der Welterbestadt Quedlinburg   

Frank Ruch 
Oberbürgermeister 
Welterbestadt Quedlinburg 



   

 
Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 
 

08.07.2019 

 
 
 

Beschluss  

öffentliche Sitzung vom 04.07.2019 

Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 
 
 
TOP 13 
Geschäftsordnung für den Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg und seine Ausschüsse für die 
Wahlperiode 2019 - 2024 
Vorlage: BV-StRQ/036/19 

 
Beschluss:        
 
Der Stadtrat beschließt die Geschäftsordnung für den Stadtrat und seine Ausschüsse für die 
Wahlperiode 2019 – 2024 in der aus der Anlage ersichtlichen Fassung. Die Geschäftsordnung gilt 
so lange bis die neue Geschäftsordnung in Kraft tritt. 
 
geändert beschlossen 
 
Ja 34  Nein 0  Enthaltung 0  Mitwirkungsverbot 0   
 
 
Der Beschluss tritt mit sofortiger Wirkung in Kraft. 

Die Beschlussfähigkeit ist gegeben. 

Auf Grund des § 33 Abs. 1 KVG LSA wurde kein Mitglied des Stadtrates der Welterbestadt 
Quedlinburg von der Abstimmung ausgeschlossen. 

 
 
 
 
 
 
gez. Dr. Sylvia Marschner          (Siegel)                       gez. i.V. W. Scheller  
Dr. Sylvia Marschner  
Vorsitzender des Stadtrates  
der Welterbestadt Quedlinburg   

Frank Ruch 
Oberbürgermeister 
Welterbestadt Quedlinburg 

 



   

 
Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 
 

08.07.2019 

 
 

Beschluss  

öffentliche Sitzung vom 04.07.2019 

Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 
 
 
TOP 15 
Bildung einer zeitweiligen Arbeitsgruppe zur Aktualisierung der Hauptsatzung der Stadt 
Quedlinburg und der Geschäftsordnung des Stadtrates und seiner Ausschüsse 
Vorlage: BV-StRQ/037/19 

 
Beschluss: 
 
Der Stadtrat beschließt: 
 

1. Zur Aktualisierung und Anpassung der derzeit geltenden Hauptsatzung der Welterbestadt 
Quedlinburg, der Geschäftsordnung des Stadtrates und seiner Ausschüsse und der 
Entschädigungssatzung an die geänderte Rechtslage wird eine zeitweilige Arbeitsgruppe 
bestehend aus der Vorsitzenden des Stadtrates und je einem Mitglied der Fraktionen des 
Stadtrates, die sich durch ein Fraktionsmitglied vertreten lassen können, gebildet. 

 
Der Arbeitsgruppe gehören weiterhin der Fachbereichsleiter Recht und Ordnung sowie der 
Sachgebietsleiter Kommunales der Verwaltung an. 
 

2. Zielstellung der Arbeitsgruppe ist es, dem Stadtrat noch im Jahr 2019 die aktualisierten 
Fassungen der Hauptsatzung, der Geschäftsordnung und der Entschädigungssatzung zur 
Beschlussfassung vorzulegen. 

 
 
geändert beschlossen 
 
Ja 34  Nein 0  Enthaltung 0  Mitwirkungsverbot 0   
 
 
Der Beschluss tritt mit sofortiger Wirkung in Kraft. 

Die Beschlussfähigkeit ist gegeben. 

Auf Grund des § 33 Abs. 1 KVG LSA wurde kein Mitglied des Stadtrates der Welterbestadt 
Quedlinburg von der Abstimmung ausgeschlossen. 

 
 
 
 
gez. Dr. Sylvia Marschner          (Siegel)                       gez. i.V. W. Scheller  
Dr. Sylvia Marschner  
Vorsitzender des Stadtrates  
der Welterbestadt Quedlinburg   

Frank Ruch 
Oberbürgermeister 
Welterbestadt Quedlinburg 

 



   

 
Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 
 

08.07.2019 

 
 
 

Beschluss  

öffentliche Sitzung vom 04.07.2019 

Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 
 
 
TOP 16 
Besetzung der Ausschüsse des Stadtrates der Welterbestadt Quedlinburg in der Wahlperiode 
2019 bis 2024 
Vorlage: BV-StRQ/038/19 
 

Beschluss: 
 
Der Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg stellt die Sitzverteilung und die Besetzung der 
Ausschüsse des Stadtrates gemäß § 47 Abs. 3 KVG wie folgt fest: 
 
Haupt- und Finanzausschuss: 
 
1. Oberbürgermeister Frank Ruch als Vorsitzender 
2. Ulrich Thomas    (CDU-Fraktion) 
3. Sebastian Petrusch   (CDU-Fraktion) 
4. Susan Sziborra-Seidlitz   (Bürgerforum/Grüne/QfW-Fraktion) 
5. Steffen Kecke    (Bürgerforum/Grüne/QfW-Fraktion) 
6. Helga Poost    (Fraktion DIE LINKE) 
7. Lars Kollmann    (FDP/ Ortschafts-Fraktion) 
8. Dr. Christian Schickardt   (SPD-Fraktion) 
9. Reinhard Fiedler    (AfD-Fraktion) 
 
Auf keine Fraktion entfällt kein Sitz. 
 
Wirtschafts-, Vergabe- und Liegenschaftsausschuss: 
 
1. Ulrich Thomas    (CDU-Fraktion) 
2. Karsten Dannenberg   (CDU-Fraktion) 
3. Andreas Damm    (Bürgerforum/Grüne/QfW-Fraktion) 
4. Christian Wendler    (Bürgerforum/Grüne/QfW-Fraktion) 
5. Sonja Große    (Fraktion DIE LINKE) 
6. Hans-Joachim Wagner   (FDP/Ortschafts-Fraktion) 
7. Anke Schleritt    (SPD-Fraktion) 
8. Reinhard Fiedler    (AfD-Fraktion) 
 
Auf keine Fraktion entfällt kein Sitz. 
 
 
 
 
 
 
 



   

 
 
Bau-, Stadtentwicklungs- und Sanierungsausschuss: 
 
1. Jörg Pfeifer     (CDU-Fraktion) 
2. Andreas Hennig    (CDU-Fraktion) 
3. Christian Wendler    (Bürgerforum/Grüne/QfW-Fraktion) 
4. Peter Deutschbein    (Bürgerforum/Grüne/QfW-Fraktion) 
5. Stefan Helmholz    (Fraktion DIE LINKE) 
6. Tim Wiesenmüller Kune   (FDP/Ortschafts-Fraktion) 
7. Yves Ballin     (SPD-Fraktion) 
8. Marion Drechsler    (AfD-Fraktion) 
 
Auf keine Fraktion entfällt kein Sitz. 
 
Kultur, Tourismus- und Sozialausschuss: 
 
1. Angelika Krause    (CDU-Fraktion) 
2. Bettina Ringel-Owczarzak   (CDU-Fraktion) 
3. Gabriele Vester    (Bürgerforum/Grüne/QfW-Fraktion) 
4. Christian Fischer    (Bürgerforum/Grüne/QfW-Fraktion) 
5. Lukas Franke    (Fraktion DIE LINKE) 
6. Klaus Mansfeldt    (FDP/ Ortschafts-Fraktion) 
7. Ulrike Warnecke    (SPD-Fraktion) 
8. Andrea Schulz    (AfD-Fraktion) 
 
Auf keine Fraktion entfällt kein Sitz. 
 
 
geändert beschlossen 
 
Ja 34  Nein 0  Enthaltung 0  Mitwirkungsverbot 0   
 
 
Der Beschluss tritt mit sofortiger Wirkung in Kraft. 

Die Beschlussfähigkeit ist gegeben. 

Auf Grund des § 33 Abs. 1 KVG LSA wurde kein Mitglied des Stadtrates der Welterbestadt 
Quedlinburg von der Abstimmung ausgeschlossen. 

 
 
 
 
 
 
 
gez. Dr. Sylvia Marschner          (Siegel)                       gez. i.V. W. Scheller  
Dr. Sylvia Marschner  
Vorsitzender des Stadtrates  
der Welterbestadt Quedlinburg   

Frank Ruch 
Oberbürgermeister 
Welterbestadt Quedlinburg 

 



   

 
Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 
 

08.07.2019 

 

Beschluss  

öffentliche Sitzung vom 04.07.2019 

Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 
 
 
TOP 17 
Benennung von Aufsichtsratsmitgliedern der Wohnungswirtschaftsgesellschaft mbH Quedlinburg 
Vorlage: BV-StRQ/039/19 
 

Beschluss: 
 
In den Aufsichtsrat der Wohnungswirtschaftsgesellschaft mbH Quedlinburg (Wowi GmbH) werden 
aus der Mitte des Stadtrates für die Wahlperiode 2019 – 2024 folgende 5 Mitglieder entsandt.  
 
1. Hardy Seidel    (CDU-Fraktion) 
2. Andreas Damm    (Bürgerforum/Grüne/QfW-Fraktion) 
3. Detlef Tichatschke    (Fraktion DIE LINKE) 
4. Detlef Kunze    (FDP/Ortschafts-Fraktion  
5. Yves Ballin     (SPD-Fraktion) 
 
Die weitere Besetzung der Mitglieder der Welterbestadt Quedlinburg für den Aufsichtsrat der 
Wohnungswirtschaftsgesellschaft mbH Quedlinburg ist der Sachverhaltsbegründung zu 
entnehmen.  
 
Oberbürgermeister   Herr Frank Ruch 
Fachbereichsleiter FB 2 Herr Wolfgang Scheller 
Fachbereichsleiter FB 3 Herr Thomas Malnati 
 
 
geändert beschlossen 
 
Ja 34  Nein 0  Enthaltung 0   
 
 
Der Beschluss tritt mit sofortiger Wirkung in Kraft. 

Die Beschlussfähigkeit ist gegeben. 

Auf Grund des § 33 Abs. 1 KVG LSA wurde kein Mitglied des Stadtrates der Welterbestadt 
Quedlinburg von der Abstimmung ausgeschlossen. 

 
 
 
 
 
gez. Dr. Sylvia Marschner          (Siegel)                       gez. i.V. W. Scheller  
Dr. Sylvia Marschner  
Vorsitzender des Stadtrates  
der Welterbestadt Quedlinburg   

Frank Ruch 
Oberbürgermeister 
Welterbestadt Quedlinburg 

  



   

 
Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 
 

08.07.2019 

 
 

Beschluss  

öffentliche Sitzung vom 04.07.2019 

Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 
 
 
TOP 18 
Benennung von Aufsichtsratsmitgliedern der Stadtwerke Quedlinburg GmbH 
Vorlage: BV-StRQ/040/19 

 
Beschluss:        
 
In den Aufsichtsrat der Stadtwerke Quedlinburg GmbH (SWQ GmbH) werden aus der Mitte des 
Stadtrates für die Wahlperiode 2019 – 2024 folgende 6 Mitglieder entsandt.  
 
1. Ulrich Thomas    (CDU-Fraktion) 
2. Manfred Kaßebaum   (CDU-Fraktion) 
3. Peter Deutschbein    (Bürgerforum/Grüne/QfW-Fraktion) 
4. Detlef Tichatschke    (Fraktion DIE LINKE) 
5. Hans-Joachim Wagner   (FDP/Ortschafts-Fraktion  
6. Dr. Christian Schickardt   (SPD-Fraktion) 
 
 
Die weitere Besetzung der Mitglieder der Stadt Quedlinburg für den Aufsichtsrat der Stadtwerke 
Quedlinburg GmbH ist der Sachverhaltsbegründung zu entnehmen.  
 
Oberbürgermeister   Herr Frank Ruch 
Fachbereichsleiter FB 2 Herr Wolfgang Scheller 
 
 
geändert beschlossen 
 
Ja 34  Nein 0  Enthaltung 0  Mitwirkungsverbot 0   
 
 
Der Beschluss tritt mit sofortiger Wirkung in Kraft. 

Die Beschlussfähigkeit ist gegeben. 

Auf Grund des § 33 Abs. 1 KVG LSA wurde kein Mitglied des Stadtrates der Welterbestadt 
Quedlinburg von der Abstimmung ausgeschlossen. 

 
 
 
 
 
gez. Dr. Sylvia Marschner          (Siegel)                       gez. i.V. W. Scheller  
Dr. Sylvia Marschner  
Vorsitzender des Stadtrates  
der Welterbestadt Quedlinburg   

Frank Ruch 
Oberbürgermeister 
Welterbestadt Quedlinburg 

 



   

 
Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 
 

08.07.2019 

 
 

Beschluss  

öffentliche Sitzung vom 04.07.2019 

Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 
 
 
TOP 19 
Benennung der Mitglieder des Aufsichtsrates der Quedlinburg-Tourismus-Marketing GmbH 
Vorlage: BV-StRQ/041/19 
 

Beschluss:        
 
1. In den Aufsichtsrat der Quedlinburg-Tourismus-Marketing GmbH (QTM-GmbH) werden aus der  
    Mitte des Stadtrates für die Wahlperiode 2019 – 20124 nachfolgende 4 Mitglieder entsandt:  
 
1. Hardy Seidel    (CDU-Fraktion) 
2. Gabriele Vester    (Bürgerforum/Grüne/QfW-Fraktion) 
3. Stefan Helmholz    (Fraktion DIE LINKE) 
4. Klaus Mansfeldt    (FDP/Ortschafts-Fraktion  
 
  
Die weitere Besetzung des Aufsichtsrates ist der Sachverhaltsbegründung zu entnehmen.  
 
Oberbürgermeister   Herr Frank Ruch 
 
 
geändert beschlossen 
 
Ja 34  Nein 0  Enthaltung 0  Mitwirkungsverbot 0   
 
 
Der Beschluss tritt mit sofortiger Wirkung in Kraft. 

Die Beschlussfähigkeit ist gegeben. 

Auf Grund des § 33 Abs. 1 KVG LSA wurde kein Mitglied des Stadtrates der Welterbestadt 
Quedlinburg von der Abstimmung ausgeschlossen. 

 
 
 
 
 
 
gez. Dr. Sylvia Marschner          (Siegel)                       gez. i.V. W. Scheller  
Dr. Sylvia Marschner  
Vorsitzender des Stadtrates  
der Welterbestadt Quedlinburg   

Frank Ruch 
Oberbürgermeister 
Welterbestadt Quedlinburg 

 



   

 
Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 
 

08.07.2019 

Beschluss  

öffentliche Sitzung vom 04.07.2019 

Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 
 
 
TOP 20 
Wahl des stimmberechtigten Vertreters und dessen Stellvertreter sowie Entsendung von weiteren 
Vertretern mit beratender Stimme in die Verbandsversammlung des Zweckverbandes 
Wasserversorgung und Abwasserentsorgung Ostharz 
Vorlage: BV-StRQ/042/19 
 

Beschluss:        
 
Der Stadtrat wählt mit Wirkung vom 01.07.2019 
 

1. den Oberbürgermeister der Welterbestadt Quedlinburg Herrn Frank Ruch, als 
stimmberechtigten Vertreter der Welterbestadt Quedlinburg für die Wahlperiode 2019 – 
2024 in die Verbandsversammlung des Zweckverbandes Wasserversorgung und 
Abwasserentsorgung (ZVO); 
 

2. als Stellvertreter des Oberbürgermeisters mit Stimmrecht für die Wahlperiode 2019 – 
2024 in die Verbandsversammlung nachfolgende 2 Mitglieder des Stadtrates  

 
 1. Sebastian Petrusch 
 2. Yves Ballin; 
 

3. der Stadtrat entsendet weiterhin mit beratender Stimme in die Verbandsversammlung für 
die Wahlperiode 2019 – 2024 nachfolgende 3 Mitglieder des Stadtrates  
 

 1. Andreas Hennig 
 2. Hardy Seidel 
 3. Klaus Mansfeldt 
 
 
geändert beschlossen 
 
Ja 33  Nein 0  Enthaltung 1  Mitwirkungsverbot 0   
 
Der Beschluss tritt mit sofortiger Wirkung in Kraft. 

Die Beschlussfähigkeit ist gegeben. 

Auf Grund des § 33 Abs. 1 KVG LSA wurde kein Mitglied des Stadtrates der Welterbestadt 
Quedlinburg von der Abstimmung ausgeschlossen. 

 
 
 
 
gez. Dr. Sylvia Marschner          (Siegel)                       gez. i.V. W. Scheller  
Dr. Sylvia Marschner  
Vorsitzender des Stadtrates  
der Welterbestadt Quedlinburg   

Frank Ruch 
Oberbürgermeister 
Welterbestadt Quedlinburg 



   

 
Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 
 

08.07.2019 

 
 

Beschluss  

öffentliche Sitzung vom 04.07.2019 

Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 
 
 
TOP 21 
Entsendung der stimmberechtigten Vertreter und deren Stellvertreter in die 
Verbandsversammlung des Zweckverbandes Nordharzer Städtebundtheater 
Vorlage: BV-StRQ/043/19 
 

Beschluss:        
 
Der Stadtrat entsendet in die Verbandsversammlung des Nordharzer Städtebundtheaters für die 
Wahlperiode 2019 – 2024 nachfolgende stimmberechtigte Vertreter und für den Verhinderungsfall 
deren jeweiligen Stellvertreter.  
 
 Stimmberechtigte Vertreter     Jeweilige Stellvertreter  

1. Oberbürgermeister Herr Frank Ruch  1. Darja Pape 
 2. Angelika Krause     2. Helga Poost 
 3. Gabriele Vester     3. Ulrike Warnecke 
 
geändert beschlossen 
 
Ja 31  Nein 0  Enthaltung 3   
 
 
Der Beschluss tritt mit sofortiger Wirkung in Kraft. 

Die Beschlussfähigkeit ist gegeben. 

Auf Grund des § 33 Abs. 1 KVG LSA wurde kein Mitglied des Stadtrates der Welterbestadt 
Quedlinburg von der Abstimmung ausgeschlossen. 

 
 
 
 
 
 
gez. Dr. Sylvia Marschner          (Siegel)                       gez. i.V. W. Scheller  
Dr. Sylvia Marschner  
Vorsitzender des Stadtrates  
der Welterbestadt Quedlinburg   

Frank Ruch 
Oberbürgermeister 
Welterbestadt Quedlinburg 

 



   

 
Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 
 

08.07.2019 

 
 
 

Beschluss  

öffentliche Sitzung vom 04.07.2019 

Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 
 
 
TOP 22 
Entsendung der 2 Vertreter der Welterbestadt Quedlinburg in die Mitgliederversammlung des 
Regionalverbandes Harz e.V. 
Vorlage: BV-StRQ/047/19 
 

Beschluss: 
 
Neben dem Oberbürgermeister vertritt Frau Susan Sziborra-Seidlitz aus dem Stadtrat die  
Welterbestadt Quedlinburg in der Mitgliederversammlung des Regionalverbandes e.V..  
 
1. Stimmführer ist der Oberbürgermeister. 
 
 
geändert beschlossen 
 
Ja 31  Nein 0  Enthaltung 3  Mitwirkungsverbot 0   
 
 
Der Beschluss tritt mit sofortiger Wirkung in Kraft. 

Die Beschlussfähigkeit ist gegeben. 

Auf Grund des § 33 Abs. 1 KVG LSA wurde kein Mitglied des Stadtrates der Welterbestadt 
Quedlinburg von der Abstimmung ausgeschlossen. 

 
 
 
 
 
 
 
gez. Dr. Sylvia Marschner          (Siegel)                       gez. i.V. W. Scheller  
Dr. Sylvia Marschner  
Vorsitzender des Stadtrates  
der Welterbestadt Quedlinburg   

Frank Ruch 
Oberbürgermeister 
Welterbestadt Quedlinburg 

 



   

 
Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 
 

08.07.2019 

 
 
 

Beschluss  

öffentliche Sitzung vom 04.07.2019 

Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 
 
 
TOP 23 
Entsendung eines Vertreters der Welterbestadt Quedlinburg in die Verbandsversammlung des 
Unterhaltungsverbandes "Selke/ Obere Bode" für die Kommunalwahlperiode 2019 - 2024 
Vorlage: BV-StRQ/045/19 
 

Beschluss: 
 
Der Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg beschließt gem. § 54 Abs. 3 Satz 2 WG LSA i. V. m.  
§ 9 Abs. 1 der Verbandssatzung des Unterhaltungsverbandes „Selke/Obere Bode“, für die 
Kommunalwahlperiode 2019 – 2024 
 
die Bestimmung von Herrn Oberbürgermeister Frank Ruch als Stimmführer für die Welterbestadt 
Quedlinburg in der Verbandsversammlung  
 
und  
 
Herrn Kai Wiebensohn als dessen Stellvertreter. 
 
 
ungeändert beschlossen 
 
Ja 34  Nein 0  Enthaltung 0  Mitwirkungsverbot 0   
 
 
Der Beschluss tritt mit sofortiger Wirkung in Kraft. 

Die Beschlussfähigkeit ist gegeben. 

Auf Grund des § 33 Abs. 1 KVG LSA wurde kein Mitglied des Stadtrates der Welterbestadt 
Quedlinburg von der Abstimmung ausgeschlossen. 

 
 
 
 
 
 
gez. Dr. Sylvia Marschner          (Siegel)                       gez. i.V. W. Scheller  
Dr. Sylvia Marschner  
Vorsitzender des Stadtrates  
der Welterbestadt Quedlinburg   

Frank Ruch 
Oberbürgermeister 
Welterbestadt Quedlinburg 

 



   

 
Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 
 

08.07.2019 

 
 
 

Beschluss  

öffentliche Sitzung vom 04.07.2019 

Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 
 
 
TOP 24 
Entsendung in die Mitgliederversammlung im Heilbäder- und Kurorteverband Sachsen-Anhalt e.V. 
Vorlage: BV-StRQ/050/19 
 

Beschluss: 
 
Der Stadtrat beschließt: 
 
1.) die Rücknahme der Entsendung des ehemaligen Geschäftsführers der Quedlinburg- 
Tourismus-Marketing GmbH; Herrn Bracht, als stimmberechtigter Vertreter der Welterbestadt 
Quedlinburg in der Mitgliederversammlung des Heilbäder- und Kurorteverbandes Sachsen-Anhalt 
e.V.,  
 
2.) die Rücknahme der Entsendung der Mitarbeiterin der Quedlinburg-Tourismus-Marketing 
GmbH, Frau Iris Mross, in der Mitgliederversammlung des Heilbäder- und Kurorteverbandes 
Sachsen-Anhalt e.V. als beratendes Mitglied, 
 
3.) die Entsendung der Geschäftsführerin der Quedlinburg-Tourismus-Marketing GmbH, Frau 
Doreen Walter, als stimmberechtigte Vertreterin der Welterbestadt Quedlinburg in der 
Mitgliederversammlung des Heilbäder- und Kurorteverbandes Sachsen-Anhalt e.V. 
 
 
ungeändert beschlossen 
 
Ja 34  Nein 0  Enthaltung 0  Mitwirkungsverbot 0   
 
 
Der Beschluss tritt mit sofortiger Wirkung in Kraft. 

Die Beschlussfähigkeit ist gegeben. 

Auf Grund des § 33 Abs. 1 KVG LSA wurde kein Mitglied des Stadtrates der Welterbestadt 
Quedlinburg von der Abstimmung ausgeschlossen. 

 
 
 
 
 
gez. Dr. Sylvia Marschner          (Siegel)                       gez. i.V. W. Scheller  
Dr. Sylvia Marschner  
Vorsitzender des Stadtrates  
der Welterbestadt Quedlinburg   

Frank Ruch 
Oberbürgermeister 
Welterbestadt Quedlinburg 

 



   

 
Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 
 

08.07.2019 

 
 
 

Beschluss  

öffentliche Sitzung vom 04.07.2019 

Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 
 
 
TOP 25 
Entsendung der städtischen Vertreter in die Ratsversammlung des Dachvereins Reichenstraße 
e.V. 
Vorlage: BV-StRQ/044/19 
 

Beschluss:        
 
Der Stadtrat entsendet die nachfolgenden Mitglieder des Stadtrates als Vertreter der 
Welterbestadt Quedlinburg in der Ratsversammlung des Dachvereins Reichenstraße e.V. für die 
Wahlperiode 2019 – 2024 die nachfolgenden Mitglieder des Stadtrates  
 
 1. Bettina Ringel-Owczarzak 
 2. Christian Fischer 
 
 
geändert beschlossen 
 
Ja 31  Nein 0  Enthaltung 2  Mitwirkungsverbot 1   
 
 
Der Beschluss tritt mit sofortiger Wirkung in Kraft. 

Die Beschlussfähigkeit ist gegeben. 

Auf Grund des § 33 Abs. 1 KVG LSA wurde kein Mitglied des Stadtrates der Welterbestadt 
Quedlinburg von der Abstimmung ausgeschlossen. 

 
 
 
 
 
 
 
gez. Dr. Sylvia Marschner          (Siegel)                       gez. i.V. W. Scheller  
Dr. Sylvia Marschner  
Vorsitzender des Stadtrates  
der Welterbestadt Quedlinburg   

Frank Ruch 
Oberbürgermeister 
Welterbestadt Quedlinburg 

 



   

 
Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 
 

08.07.2019 

 
 
 

Beschluss  

öffentliche Sitzung vom 04.07.2019 

Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 
 
 
TOP 27 
Mitgliedschaft der Welterbestadt Quedlinburg in der Arbeitsgemeinschaft Deutsche 
Fachwerkstädte e.V. 
Vorlage: BV-StRQ/049/19 
 

Beschluss: 
 
Der Stadtrat beschließt  
 

1. die Mitgliedschaft der Welterbestadt Quedlinburg in der Arbeitsgemeinschaft Deutsche 
Fachwerkstädte e. V. sowie in der Arbeitsgruppe Deutsche Fachwerkstraße rückwirkend 
zum 01.07.2019. 

 
2. Herr Thomas Malnati, Fachbereichsleiter Bauen und Stadtentwicklung, vertritt die 

Welterbestadt Quedlinburg in der Arbeitsgruppe Deutsche Fachwerkstädte e. V. und 
 

3. Frau Doreen Walter, Geschäftsführerin der QTM GmbH, vertritt die Welterbestadt 
Quedlinburg in der Arbeitsgruppe Deutsche Fachwerkstraße. 

 
 
ungeändert beschlossen 
 
Ja 34  Nein 0  Enthaltung 0  Mitwirkungsverbot 0   
 
 
Der Beschluss tritt mit sofortiger Wirkung in Kraft. 

Die Beschlussfähigkeit ist gegeben. 

Auf Grund des § 33 Abs. 1 KVG LSA wurde kein Mitglied des Stadtrates der Welterbestadt 
Quedlinburg von der Abstimmung ausgeschlossen. 

 
 
 
 
 
 
 
gez. Dr. Sylvia Marschner          (Siegel)                       gez. i.V. W. Scheller  
Dr. Sylvia Marschner  
Vorsitzender des Stadtrates  
der Welterbestadt Quedlinburg   

Frank Ruch 
Oberbürgermeister 
Welterbestadt Quedlinburg 

 
 


